
Více na prodejnách
nebo nawww.iWant.cz

Výkon, který posune
tvůj business.

Pracujte
přelomově
s přelomovými
čipy Apple.

Mac je už v
základu dokonale
zabezpečený.

V dlouhodobém
horizontu může
být Mac levnější.

ČTV
R
TEK

21.D
U
B
N
A
2022

Č.76
•
W
W
W
.M

ETRO
.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
7

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
7

0
2

2



Práce - nabídka
• POKLADNÍ až 165 Kč/hod,
prodejny po celé Praze, online
rezervace směn, denní zálohy,
zaškolení. Více na
tel.: 222534534,
www.creditczech.cz258260

• Rada Městské části Praha 6
vyhlašuje konkurzní řízení na
vedoucí pracovnímísto ředite-
le/ředitelky Mateřské školy
Na Dlouhém lánu. Podmínky
jsou zveřejněny na
www.praha6.cz – Úřední des-
ka. Nabídky je třeba doručit
ÚřaduMČ Praha 6, odbor škol-
ství, Čs. armády 23, 160 52 Pra-
ha 6 nejpozději do 23.05.2022
s označením „Konkurz Mateř-
ská škola Na Dlouhém lánu ne-
otevírat!“.258541

• Hledáme vrátné do areálu
Petrohradská 3, Praha - Vršovi-
ce. Prac. směna 12 hod. Vhod-
né i pro důchodce.
Tel: 606291805,
e-mail: info@lukon.cz258615

• Přijmeme řidiče na HPP a
brigádníka na občasnou výpo-
moc, Avia kontejner. Praha 9 -
Hloubětín. Tel.: 608160100259141

• ÚVN Praha 6 přijme na plný
úvazek MZDOVOU ÚČETNÍ
pro kontrolní činnost. Požadu-
jeme SŠ, praxi v oboru min. 3
roky, pečlivost, zodpověd-
nost, znalost práce s PC. Živo-
topis zasílat na:
vera.gregorova@uvn.cz.
Více info: kariera.uvn.cz,
tel.: 973203602. 258910

• Centra a.s. přijme Údržbáře
- obsluhu plynové kotelny Pha
5. Nástup možný ihned, práce
30 hodin týdně. NÁBOROVÝ
PŘÍSPĚVEK 10.000 Kč. Volejte
724872341258983

• ČESKÁ HYPOTEČNÍ financo-
vání bydlení s.r.o. přijme po-
radce, kancelář Praha 3, min.
SŠ. Pro informace pište na
e-mail:
pojisteni-hypoteky@seznam.c
z258991

• Přijmeme sociální pracovni-
ci s příslušným vzděláním a
praxí v pečovatelské službě na
zkrácený úvazek na Praze 6.
Vhodné pro schopnou důchod-
kyni nebo ženu na MD. Kon-
takt: 723912887 nebo
220199412259054

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme zámečníky,
elektrikáře, montážníky výta-
hů. Nástup možný ihned.
Tel: 606631354259067

• PIZZACOMPANY přijme Piz-
zaře a obsluhu na své provo-
zovny v Praze (vše vás NAUČÍ-
ME). HPP, DPP.Mzda po zauče-
ní 140-220 Kč/hod. čistého.
Tel.: 722000099 259108

• Autoškola v Praze přijme
ihned učitele s oprávněním,
výborné podmínky. Volejte:
603414458.259115

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Ostraha do
budov v centru Prahy. Požad.
čistý TR. Nástup ihned. Dobré
fin. ohodnocení.
Tel. 800400111259126

• Pomocná síla do kuchyně v
O2 areně, od 150 Kč/h, mytí
nádobí, obsluhamyčky, přípra-
va pro kuchaře, pro fyzicky
zdatné brigádníky, kontakt:
777645771259130

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 23.400 + 13.,
14. plat, strav. aj. DPP
700-1000/den výplata 1x týd-
ně. Vhodné i pro ženy Vol.
zdarma 800566924259138

• KOMWAG přijme závozní-
ky, 1000/den – výplata 1x týd-
ně, HPP 20.000-25.400 + 13, 14
plat, strav. paušál, přísp. na do-
volenou aj. Vol. zdarma
800566924259139

• KOMWAG přijme obsluhu
Glottonu, HPP 17.000-21.800 +
13., 14. plat, strav. paušál, pří-
sp. na dov. aj. Vol. zdarma
800566924259140

• Obchodní akademie Dušní,
Praha 1 přijme večerní VRÁT-
NOU/VRÁTNÉHO.
Tel.: 736710587, e-mail:
durnekova@oadusni.cz259142

• Do jídelny na Praze 10 při-
jmeme kuchařku/pomocnou
kuchařku. Prac. doba, po-pá
6:00 - 14:00 hod. Výplata týd-
ně - plat. dle praxe. Volejte:
602392395.259144

• VESTAVĚNĚ SKŘÍNĚ - zkuše-
nou montážní partu s dodáv-
kou hledá firma s 20ti letou
tradicí. Výdělek 120 - 150 000
Kč měsíčně. T.: 603204950 259151

• Úklidová firma přijme pra-
covníka na praní koberců,
mytí oken, čištění podlah. Pra-
xe vítaná, ŘP skupiny B výho-
dou, HPP. Kontakt +420
734792976.259165

Služby - nabídka
• Nabízíme veškerou krátko-
dobou a dlouhodobou údržbu
zahrad Praha a Středočeský
kraj www.perfectgarden.cz
nebo 724672166.259146

Zdraví - nabídka
• Kardiocentrum 1. a 3. lékař-
ské fakulty Univerzity Karlovy
ve spolupráci s FNKV a VFN
hledá osoby s vyšší tělesnou
hmotností (BMI &gt; 30) ve
věku 20-70 let a přítomností
arytmie fibrilace síní k zapoje-
ní do klinického výzkumného
programu zaměřeného na re-
dukci hmotnosti a léčbu této
arytmie. Součástí studie je
podpora zdravého životního
stylu, nutriční poradenství, in-
dividuální dieta, možnost léč-
by moderními antiarytmiky a
provedení katetrizačních zá-
kroků pomocí nejmoderněj-
ších technologií. Příslibem je
tak velká šance na redukci
hmotnosti a zbavení se této
nebezpečné arytmie. Zájemci
ať se hlásí emailem na
arytmie.fnkv@gmail.com259098

Byty - nabídka
• Prodám cihlový družstevní
byt 2+kk,Vysočany, 62m2,
4.5mil. Kč+ anuita,
777060126.258514

Nemovitosti - poptávka

• Vykoupím Váš byt, dům, po-
zemek za hotové. 776363636.258503

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 258953

Výměny
• Specialista na výměny bytů
a RD, 776363636 258525

Starožitnosti

Zdraví - poptávka
• Laboratoř patofyziologie tu-
kové tkáně 3. LF UK hledá do
studie zdravé ženy, štíhlé i s
nadváhou, ve věku 25-40 let
nebo zdravé ženy s nadváhou
ve věku 65-80 let. Studie zkou-
má vliv krátkodobého cvičení
nametabolismusmastných ky-
selin. Komplexně vyšetříme
Vašemetabolické zdraví a zjis-
tíme Vaši zdatnost. Součástí
jsou odběry krve a malého
množství tuku. Odměna 5 000
Kč. Kontakt:
klinickafyziologie@lf3.cuni.cz
/ etapa.org.259123

Byty - poptávka

• Ihned koupím byt, nemovi-
tost. Starší osoby mohu ne-
chat dožít i bez nájmu. Slušné
jednání, právní servis. Děkuji
Jurdová 725805115247207

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665258106

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 258923

• Hledám obecní byt za od-
stupné / výměna. 776363636. 258492

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti, lokalita celá Praha 2,3,4,10.
Právní servis zdarma.
Tel.: 602212121 247305

Nemovitosti - nabídka

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 247266

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088258323

Knihy a časopisy

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 258402

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403258008

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873259008

Knihy a časopisy

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod
• náborový bonus
10.000Kč
• výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory na adrese:
Ocelářská 21, Praha 9

(M Českomoravská)

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Tel.: 777 306 102

Ihned

vykoupíme či

zprostředkujeme

prodej rodinného

domu, bytu, chaty.

Vyřešíme právní

vady, dluhy,

exekuce.

Okamžitá výplata

zálohy.

Již 23 let

zkušeností.

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Možnost týdenních výplat.
Mzda až 150 Kč/hod.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

CENTRA a.s. přijme

ZAHRADNÍKY– městská zeleň
nástup možný ihned

práce PO-PÁ 6:30-15:00
lokalita Praha 5, 13 a 15

NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 10.000Kč.
Plat: 25.000 - 29.000 Kč, možnost

přivýdělku, preference s ŘP skupiny B.
Volejte 724 872 341

Gymnázium, Praha 9, Chodovická 2250
přijme pro školní rok 2022/23

UČITELE/UČITELKU
biologie, matematiky, informatiky,
fyziky (lze i na částečný úvazek)

LEKTORA/LEKTORKU
francouzštiny nebo španělštiny pro

odpolední klub (DPP).

Tel.: 724 114 854, 724 114 852



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 21. dubna 2022
Č. 76, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
7

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
7

0
2

2

Hospodaříme pouze
s tím, co u nás naprší
Doba sucha. Podzemní voda dotuje deficit srážkové. Řeky. Na českém území pramení a vzácnou tekutinu
odvádějí do moří. Šetřte. Při ručním mytí nádobí spotřebujeme až desetkrát více vody než v myčce STRANA 6

„Když z pražského Barrandova vidím Krkonoše, do dvou dnů prší.“ A stalo se i tento týden. Snímek zasněžených vrcholků hor doMetra poslal Miloš Cvrk.

ZIMNÍ STADION DUKLY
„ZAVŘE“ ZÁPAS LEGEND
HOKEJ SI ZAHRAJE I JUDISTA A JIHLAVSKÝ RODÁK LUKÁŠ KRPÁLEK STRANA 17

Svátek slaví: Alexandra

foto za

500
Kč



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 21. dubna 2022 02

Nejprve vznikne
úsek z Pankráce
do Nových Dvorů.

Tunely pod Pankrácí sice
vznikají už třetím rokem,
na papíře však šlo „jen“ o prů-
zkumné vrty. Oficiálně dosta-
lo metro D poslední razítko
24. března a dnes bude pro
změnu slavnostně zahájena
stavba úseku Pankrác–Ol-
brachtova. O jak velkou akci
se jedná, dokládá seznam zú-
častněných. Primátor Zdeněk
Hřib bude mít tentokrát po
svém boku všechny čtyři své
náměstky. Pavla Vyhnánka,
PetraHlaváčka, Petra Hlubuč-
ka a Adama Scheinherra dopl-
ní ještě Petr Witowski, gene-
rální ředitel dopravního pod-
niku (DPP), a šéfové společ-
ností Hochtief CZ, Strabag
i Metroprojekt.
Jako první vznikne část tra-

sy z Pankráce do Nových Dvo-
rů. Náklady by měly být
při započtení inflace zhruba
52,09 miliardy korun.
Poté bude stavba pokračo-

vat do Depa Písnice a v bu-
doucnu má být postaven
úsek z Pankráce na náměstí
Míru. Na přestupní stanici
Pankrác C a D je počítáno

s více než 120 tisíci cestující-
mi denně.
Dopravní podnik letos

v lednu dokončil geologický
průzkum, který na Pankráci
prováděl na čtyřech místech.
Všechny stavby vytvořené
při průzkumu budou v bu-
doucnu využity.

Příprava stavby se potýkala
s mnoha problémy. Město se
muselo dohodnout s vlastní-
ky pozemků podél plánované
trasy. Antimonopolní úřad se
zabýval také stížností na ten-
dr, ve kterém DPP vybíral
zhotovitele stavby. Také tato
stížnost byla zamítnuta.

Sdružení Pankrácká společ-
nost podalo proti stavbě ně-
kolik stížností, mimo jiné ob-
vinilo magistrát ze systémo-
vé podjatosti, což minister-
stvo dopravy následně zamít-
lo. Od stejných stěžovatelů ře-
šilo i stížnost proti vydání sta-
vebního povolení. ČTK a MET

Trasa D je již od devadesátých
let 20. století prostorově vyme-
zena v územním plánu města
jako propojení jižního sektoru
Prahy s centrem.

● Na lince bude jezdit automa-
tické metro nové generace
bez strojvedoucího. Moderní
lehké vlakové soupravy bu-
dou podélně průchozí mezi
vozy. Na nástupištích budou
bezpečnostní stěny s posuvný-
mi dveřmi mezi nástupištěm
a kolejemi.

● Pražští radní schválili stavbu
metra D za téměř 25 miliard
korun 8. října 2013. První
úsek měl vést z Pankráce
do Písnice. Trasa dlouhá přes
deset kilometrů měla být ho-
tová do roku 2022.

● Tehdejší pražský primátor To-
máš Hudeček v září 2014 uve-

dl, že stavba trasy D ze stani-
ce Náměstí Míru do Písnice vy-
jde na 60 miliard korun. Poz-
ději se objevily další odhady
nákladů.

● Začátkem února 2017 tehdej-
ší radní pro dopravu Petr Dolí-
nek oznámil, že magistrát na
18 měsíců přerušil stavební ří-
zení, a to především kvůli váz-
noucím výkupům pozemků.

● Přípravy na stavbu metra
zbrzdil i koronavirus. DPP
totiž v dubnu 2020 prodloužil
o dva měsíce termín pro na-
bídky do tendru.

● Letos v únoru se začalo mlu-
vit už také o lince O. Pro
okružní metro ale musí nejpr-
ve vzniknout podrobná studie
proveditelnosti stavby. Ta by
údajně mohla být hotová
v roce 2025. ČTK

Číslo dne

50
Po dvouleté pauze způsobe-
né pandemií pražský doprav-
ní podnik (DPP) opět pořádá
informační den pro zájemce
o pozici řidič autobusu. Akce
proběhne dnes od 14.30 v bu-
dově autoškoly v Ústředních
dílnách DPP v Hostivaři. Je ur-
čena všem držitelům řidičské-
ho oprávnění skupiny B a C,
ale také těm, kteří mají plat-
né oprávnění skupiny D a sou-
časně průkaz profesní způso-
bilosti řidiče. Ti mohou získat
náborový příspěvek 50 tisíc
korun, pokud se stanou nový-
mi řidiči autobusů DPP. MET

Chaplinovo náměstí chce být veselejší
V březnu byla zahájena dlouho očekávaná revitalizace Chaplinova náměstí, které nese
jméno oblíbeného herce a filmového tvůrce. Nyní radnice Prahy 5 představila veřejnosti
vizualizaci jeho budoucí podoby. Lidé také mají možnost získat další informace o projek-
tu prostřednictvím informačních billboardů umístěných na více místech náměstí. „Bohu-
žel vstup do Základní a mateřské školy Barrandov I sídlící v těsné blízkostí náměstí byl
v poslední době v neutěšeném stavu. Po dešti se zde tvořily kaluže vody, lavičky již byly
omšelé. Revitalizací náměstí tak dojde k vytvoření moderního a veselého prostředí nejen
pro děti ze školy, ale i pro rodiče čekající na své ratolesti. Díky atraktivním herním prv-
kům zde budou moci strávit příjemné chvíle, což jistě ocení i všechny rodiny žijící na síd-
lišti Barrandov,“ říká starostka Prahy 5 Renáta Zajíčková. MET

Je tu den D pro metro D.
Linka se chystá řadu let

Krátce

Nové stromy
v centru města
Radnice Prahy 2 plánuje
vysadit ve svých ulicích
ve stromořadích nové
stromy. Celkem bude vy-
sazeno 22 stromů. Cílem
je zlepšit životní prostře-
dí a přispět k ochlazení
města. Výsadba vyjde na
1,3 milionu korun. Nové
stromy se objeví napří-
klad v Budečské ulici,
Šumavské, Španělské,
Lublaňské nebo v Morav-
ské, Římské a Vnislavo-
vě. Vysazovány budou
dřezovce, jilmy, hlohy,
akáty, javory a lípy. ČTK

Číslo dne

97,79
Linka D má mít deset stanic
a její délka bude 10,6 kilomet-
ru. V první fázi linka D pove-
de z Pankráce do Nových Dvo-
rů (pět stanic), následně při-
budou tři stanice směrem do
Písnice, později ještě spojka
z Pankráce na náměstí Míru.
Stanice budou ražené i hlou-
bené: Náměstí Míru (ražená,
přestup na trasu A), Náměstí
Bratří Synků (hloubená), Pan-
krác (ražená, přestup na tra-
su C), Olbrachtova (ražená),
Nádraží Krč (částečně hloube-
ná, část je na mostě, přestup
na vlak), Nemocnice Krč
(hloubená), Nové Dvory (raže-
ná), Libuš (hloubená), Písnice
(hloubená), Depo Písnice
(hloubená). Předpokládaná
cena je dle letošní aktualiza-
ce 97,79 miliardy korun. ČTK

Zprovoznění se předpokládá v roce 2029

AND

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 21. dubna 2022 03

Speciální sekci Ukrajina:
střed Evropy nově vytvořili
pořadatelé mezinárodního
filmového festivalu Febio-
fest. Výtěžek ze vstupného
z této sekce půjde na podpo-
ru humanitárních organizací
a ukrajinských umělců. Febio-
fest v Praze potrvá od 28. dub-
na do 4. května a představí
více než 90 filmů reprezentu-
jících současnou kinemato-
grafii. Po skončení programu
v metropoli Febiofest zamíří
do regionů.
Pořadatelé také včera ozná-

mili, že festivalovou cenu
Kristián obdrží ukrajinský re-
žisér Oleh Sencov. Druhým
letošním laureátem ceny se
stane Karel Roden. Na Febio-
festu v premiéře představí
film Promlčeno, kde v režii
Roberta Sedláčka hrál hlavní
roli.

Novánesoutěžní programo-
vá sekce má dvě části. První
představí mladou generaci
ukrajinských filmařů, jejichž
tvorba je silně ovlivněná si-
tuací v jejich zemi. Uvede tře-
ba film režiséra Valentyna
Vasjanovyče s názvem Atlan-
tida, který ukazuje dystopic-
kou vizi společnosti roku
2025 – Ukrajina vyhrála vál-
ku a na hranici s Ruskem sta-
ví zeď. Druhá část sekce je za-
měřená na filmovou klasiku.
Její název V druhém nachá-
zím sebe je odkazem k Sergeji
Paradžanovi, autorovi magic-
kých filmových fresek z pro-
středí Ukrajiny.

Zahajovacím filmem
29. ročníku bude komedie Vé-
voda zWellingtonu, poslední
film režiséra Rogera Michel-
la, který je mimo jiné tvůr-
cem romantické komedie
Notting Hill.

Festival zakončí snímek Sr-
dečné pozdravy z Afriky, paro-
dický thriller v režii Nicolase
Bedose. Hlavní soutěž předsta-
ví sedm debutů či druhých fil-
mů talentovaných filmařů –
šesti režisérek a jednoho reži-

séra, kteří v současnosti bodu-
jí na mezinárodních festiva-
lech. O vítězi rozhodne odbor-
ná porota. Divácká porota,
tentokrát v čele s čestným
předsedou Michalem Suchán-
kem, potřetí zvolí vítěze Sou-

těže komedií. Na výběr bude
mít sedm snímků z celého svě-
ta. Festival také ocení ve spo-
lupráci s českou pobočkou
Amnesty International sním-
ky s lidskoprávní tematikou
napříč všemi sekcemi. ČTK

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert od 20. 4. do 26. 4. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Každý týden za vás hlídáme nejnižší akce na trhu.
Dvojnásobné množství - Porovnáván průměr za únor a březen 2021 s průměrem za únor a březen 2022.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-58

2990
71,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-35

2390
36,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-27

1590
21,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-29

5990
84,90AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-11

7990
89,90

KREDITŮ
NAVÍC5

Kuře
• chlazené
• 1 kg
• do vyprodání
zásob

Studentská pečeť
• 180 g
• 100 g = 16,62 Kč
• vybrané druhy

Pepsi
• 2,25 l
• 1 l = 10,63 Kč
• vybrané druhy

Lipánek tvarohový
• 130 g
• 100 g = 12,23 Kč
• vybrané druhy

Albert Excellent
Burger ANGUS
• masný polotovar
• 260 g
• 1 kg = 307,31 Kč

VÍCE
AKCÍ TÝDNENEPORAZITELNÝCH2NEJNIŽŠÍ

AKCE
NA TRHU

Krátce

Závodní vozy
Z Ovocného trhu odstar-
tuje zítra v poledne
150 závodních aut
na trať 11. ročníku Ral-
lye Praha Revival. Posád-
ky ze 14 zemí se posadí
za volant vozů Merce-
des, Ford, VW, Datsun,
Peugeot, Triumph, Audi,
BMW, Alfa Romeo a k vi-
dění budou rovněž legen-
dární Škoda 130 LR a Tra-
bant 601. ČTK

Do Braníku se
vrátí koncerty
Série přibližně dvou desí-
tek koncertů v areálu
Branických ledáren se le-
tos uskuteční pod ná-
zvem Ledárny Open Air.
První koncert je na pro-
gramu 2. června. Obyva-
telům Braníka a okolí se
akce nelíbí. Proti pořádá-
ní hlasitých koncertů
vytvořili petici a web
hlukzprahy4.com. MET

inzerce

Febiofest. Představí přes 90 filmů



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 21. dubna 2022 04

Do komunálních voleb zbývá
přibližně půlrok. V hlavním
městě se však již čile pracuje
na jednotlivých kandidát-
kách a padají někdy i poměr-
ně nečekaná jména. Dosavad-
ní náměstek primátora pro
oblast územního rozvoje Petr
Hlaváček (TOP 09) se tak
v nadcházejících volbách sta-
ne lídrem, a tudíž kandidá-
tem na primátora za STAN.
Bývalý ředitel pražského In-
stitutu plánování a rozvoje
podle svých slov nabízí práci
pro město a pro Pražany
všech životních stylů.
„Po sedmi letech práce pro

město, třech letech jako ředi-
tele IPR a čtyř ve vedení měs-
ta, vnímám, že mám ještě
městu, které miluju, co dát.
Vize pro Prahu se nám totiž
rodí právě ze zkušeností
s tím, jak město funguje.
Z toho vznikají nápady, jak to
zlepšovat,“ říká pro deníkMe-
tro Hlaváček.

Jak byste si představoval
povolební uspořádání
na magistrátu? Byl byste
pro zopakování současné-
ho koaličního formátu?

Jsem společně se Starosty
v politickém středu, který se
v Praze překvapivě význam-
ně uvolnil. Proto se domní-
vám, že máme silný koaliční
potenciál. Určitě mi bude
osobně záležet na tom, aby
Praha nesměřovala do nějaké-
ho extrému. Pak už je to jen
o programu a lidech. Dnes je
v radě několik skvělých
a kompetentních lidí, se kte-
rými bych si dokázal spolu-
práci nadále představit.

V současné koalici působí-
te na postu 1. náměstka
pro územní rozvoj a pláno-
vání. Co vás například
mrzí, že se nepovedlo?
Neúspěšní jsme bohužel za-

tím byli hlavně ve snaze změ-
nit ten systém, ve kterém se
musímemy, co pracujeme na
rozvoji měst, pohybovat. Ten
je daný stavebním zákonem
a pravidly ze strany státu.
Kvůli snaze do toho městům
hodně mluvit, ale taky jim
přerozdělovat peníze máme
na rozdíl od zahraničních
měst jen velmi omezenémož-
nosti. A nevypadá to, že by to
s připravovanou novelou sou-

časné vlády bylo lepší. A taky
jsem neuspěl v boji za vyšší
stavby v Praze.

Co tedy naopak pokládáte
za větší úspěch?
Povedlo se toho hodně. Me-

tropolitní plán, tedy nový
územní plán pro Prahu, jsme
vylepšili, víc například chrá-
níme zeleň na sídlištích, a do-
táhli ho do poslední fáze
před schválením. Také jsme
dohodli a uvedli jsme v praxi
v rámci celého města nová
pravidla pro developery, tedy

příspěvky investorů na veřej-
nou vybavenost. V rozvoji Pra-
hy se mi podařilo nastolit ro-
vinu a fér prostředí, z které-
ho všichni těží. V neposlední
řadě jsme vytvořili Pražskou
developerskou společnost
(PDS), která patří městu a je-
jímž úkolem je budovat do-
stupné bydlení. K dnešku
máme šest tisíc bytů.

Také si vykazujete jako
úspěch odblokování
brownfieldů pro vznik
nových čtvrtí.

Ano. Smíchov se už staví,
Žižkov je „na spadnutí“, Bub-
ny-Zátory půjdou chvíli nato.
Dohromady to jsou desetitisí-
ce bytů, kterémají šanci zahý-
bat s cenami bydlení. Skvělá
věc se námpovedla taky v Pra-
ze 8, kdy jsme za město za-
chránili zkrachovalý projekt
nové radnice městské části,
a nyní to vypadá, že tambude
sídlo evropské vesmírné
agentury EUSPA.

Diskutovaným projektem
je také Vltavská filharmo-
nie. Jaká je vize pro tuto
ambiciózní stavbu?
Vminulosti jste se vyjadřo-
val ve smyslu, že jde
o obzvláště náročný
projekt. Proč tomu tak je?
To je moje srdcová záleži-

tost, protože bez kultury a no-
vých symbolů má každý ná-
rod tendenci zakrnět. Už v ná-
sledujících týdnech budeme
vybírat vítěze mezinárodní
architektonické soutěže. Mi-
mochodem mezi některými
zahraničními architekty
bývá tato soutěž označována
jako evropská architektonic-
ká událost letošního roku. Vl-

Náměstek pro oblast územního rozvoje Petr Hlaváček MHMP

Dopravní podnik hlavního města Prahy vás zve na

DENOTEVŘENÝCH
DVEŘÍ VEVOZOVNĚ
ŽIŽKOV
U příležitosti výročí
110 let vozovny

V sobotu 30. dubna 2022
od 10 do 16 hodin
Více se dozvíte na www.dpp.cz/dod

„NEÚSPĚŠNÍ JSME BYLI VE SNA

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 21. dubna 2022 05

tavská filharmonie bude Ná-
rodní divadlo dvacátého prv-
ního století. Definujeme tím
svůj vztah k celému světu.
Hudba je přitom náš nejlepší
kulturní vývozní artikl. Už se
těším, až uvidím, jak se bude
stavět. Což je taky jeden z dů-
vodů, proč chci pokračovat
ve své práci.

Tedy když nebudete
ve funkci vy, nebudete se
moct spolehnout, že to
někdo po vás dotáhne?
S filharmonií bude ještě

spousta práce a nechci, aby
padla jak knihovna od Kaplic-
kého. To by byla mezinárod-
ní ostuda a už by se z toho Pra-
ha těžce vyhrabávala.

Nová Pražská developer-
ská společnost nemámít
na starost jen filharmonii.
Přibližte čtenářům deníku
Metro její fungování.
Co vše má na starosti,
v jakém vztahu funguje
směrem k městu?
Hlavním smyslem této pří-

spěvkové organizace je při-
pravovat projekty na měst-
ských pozemcích, zhodnoco-

vat městský majetek a rozví-
jet ho. Praha sice v historii
ztratila poměrně nešťastně
většinu svých majetků, ale za
našeho působení jich zase ně-
kolik získala zpět a je na čem
pracovat. Například lokalita
takzvaného Pentagonu v Pra-
ze 8 u zmíněné nedostavěné
radnice. Zde bude přes dva ti-
síce městských bytů. Mám
v PDS velkou důvěru a naději.
Její ředitel Petr Urbánek je
člověk z oboru, který má za

sebou dlouhou řadu úspěš-
ných projektů.

Jak vidíte budoucnost
výstavby v nové čtvrti
ve zmiňovaných Bubnech-
-Zátorech? Jak se tento
projekt posouvá?
Bubny by se mohly stát ta-

kovým centrem Prahy 21. sto-
letí. Odstartuje to filharmo-
nie a vlak na letiště, pak tam
je prostor pro výstavbu no-
vých bytů i kanceláří. Máme

šanci zde vybudovat skuteč-
néměsto krátkých vzdálenos-
tí. Prověřujeme nyní také
možnost vytápění a chlazení
čtvrti odpadními vodami,
čtvrť by tak mohla být vzoro-
vým nízkoemisním městem
budoucnosti.

Kdy projednáte návrh
čtvrti s veřejností? Přece
jen jde o velkou věc.
Teď na jaře. Všechny srdeč-

ně zvu!

Máte nějaký recept na sou-
časnou pražskou bytovou
krizi? Řada lidí by měla zá-
jem v metropoli bydlet,
nicméně si to vzhledem
k vysokým cenám nemo-
hou dovolit.
Opět musím uvést jako je-

den z receptů zmiňovanou
PDS, tedy výstavbu městské-
ho bydlení. S tím souvisí ale
také péče oměstské byty a je-
jich rekonstrukce. A hlavně
neprodávat městský maje-
tek. Další věcí, i když to ně-
kteří lidé nechtějí slyšet, je
rychlejší výstavba nových
bytů, bez té se neobejdeme.
Na tom jsme teď čtyři roky in-

tenzivně pracovali, začalo se
to už trochu projevovat. Naše
práce se však naplno projeví
až za pár let. Jen na těch nej-
větších brownfieldech najde
bydlení více než 150 tisíc lidí.
Nedokážu si představit, že by
to s dostupností bydlení nic
neudělalo.

Z hlediska vaší specializa-
ce územního rozvoje
a plánování – kde byste
chtěl, aby Praha byla
výhledově za čtyři roky?
Mezi sebevědomými světo-

vými metropolemi, kde se
dobře žije. Kde se investuje
do školství, zdravotnictví, ná-
městí, parků i dopravních sta-
veb. Taky by mohla být cen-
trem evropského vesmírné-
ho výzkumu. Za čtyři roky by
se mohlo už čile stavět
na brownfieldech, budeme
v půlce stavby metra D
a bude se stavět trať na letiš-
tě. Třeba si za pár let budeme
říkat, že Praha je město
pro dva miliony obyvatel!

V pražském zastupitelstvu sedí
Petr Hlaváček od roku 2018.
Jelikož je profesí architekt a ur-
banista, zevrubně se poslední
léta věnuje přípravě Metropo-
litního plánu.

● Hlaváčkovo jméno však není
jediné, které se má objevit
na jednotlivých kandidátkách.
ODS například oznámila,
že koaliční uskupení Spolu
(ODS, TOP 09 a KDU-ČSL) do
komunálních voleb povede
exprimátor Bohuslav Svobo-
da. Dvojkou kandidátky bude

šéf pražské TOP 09 a europo-
slanec Jiří Pospíšil, nejvýše
postaveným lidovcem na
kandidátce bude Jan Wolf.

● Do čela kandidátky Pirátů se
postaví současný primátor
Zdeněk Hřib, v čele Prahy
sobě bude znovu Jan Čižinský.
Vlastního kandidáta zatím
neoznámilo hnutí ANO.

● Deník Metro pro vás
v následujících týdnech
chystá další rozhovory
s potenciálními primátory.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Kandidáti na primátora

inzerce

ZE PROSADIT VYŠŠÍ STAVBY“



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 21. dubna 2022 06

Berete si na každé
napití čistý hrnek?
Někteří Češi žijí
v 19. či 20. století,
kdy se u nás
rovnaly vodní toky.

Poslední dva roky jsme se
mohli chlácholit, že srážek
bylo dost. Podzemní vody se
leckde doplnily a naplnily. Le-
tošní předpovědi však nejsou
moc optimistické. Zdá se, že
letošní jaro bude jedno z nej-
sušších za poslední roky
a léto žhavé a bez dešťů.

Máme jen to, co u nás
spadne z nebe
„V době sucha dotuje pod-

zemní voda deficit vody sráž-
kové,“ říká pro deník Metro
Adam Vizina, vedoucí hydro-
logie Výzkumného ústavu vo-
dohospodářského T. G. Masa-
ryka v Praze. Musíme si však
uvědomit, že Česko hospoda-
ří jen s tím, co u nás naprší.
Protože Česko není zásobené
vodou nějaké velké řeky, kte-
rá by přitékala odjinud, prá-
vě naopak. Toky u nás prame-
ní a odvádějí vzácnou tekuti-
nu do severních a jižních
moří. „Jsme střecha Evropy,“
připomíná Vizina důrazně.
Ačkoli kvůli zdražování pit-

né vody se snaží lidé tekuti-
nou šetřit, v mnoha domác-

nostech na to stále nedbají.
„Ty jo, mně stačí na celý den
jedna, možná dvě skleničky,
zato matka si na každý čaj
bere nový hrnek. A že si jich
denně udělá. To samé u vody
na pití. Klidně tak dá do myč-
ky každý den i deset skleni-
ček a hrnků,“ zaznamenal de-
níkMetro rozhovor v pražské
veřejné dopravě mezi středo-
školačkami.

Ruční mytí vyplýtvá
až desetkrát víc vody
Štěstím je, že uvedená do-

mácnost alespoň používá
myčku, která výrazně přispí-
vá k šetření vodou namytí ná-
dobí. „Počet českých domác-
ností, které přístroj vlastní,

se odhaduje asi na 56 pro-
cent,“ říká Lukáš Klimek, ca-
tegory manager společnosti
Reckitt pro Česko a Sloven-
sko. Na Slovensku je to asi čty-
řicet procent a v dalších ze-
mích východní Evropy kolem
35 procent. „Nepočítáme-li
výměnu dosluhující myčky
za novou, přibude u nás roč-
ně v domácnostech asi 150 ti-
síc nových myček,“ doplňuje
Klimek.
Pokud by lidé namytí nádo-

bí využívali u myček přede-
vším ekologické a další úspor-
né programy, na jedno napl-
nění by spotřebovávali ko-
lem devíti až deseti litrů
vody. Na ruční mytí a opla-
chování stejného množství

nádobí může padnout až té-
měř devadesát litrů vody.

Nesekat za každou cenu
O to, že s vodou nakládáme

nehospodárně a nedbáme na
to, aby jí u nás zůstávalo co
nejvíc, se přičinili i naši před-
kové. Vodní toky rovnali
a upravovali už od devatenác-
tého století. Doteď jsem se
připravili o tisíce kilometrů
toků. Celkově o 37 procent
délky hlavních řek u nás.
„V Česku za poslední dese-

tiletí zmizelo také osmdesát
procent mokřadů,“ konstatu-
je Petr Stýblo, ředitel České-
ho svazu ochránců přírody.
Trochu se to ale lepší, jak uvá-
dí, ve spolupráci se soukro-

mými subjekty se daří někte-
ré hříchy dějin napravovat.
„Ve spolupráci se značkou Fi-
nish jsme například obnovili
devět lokalit pod bájnou ho-
rou Blaník, znovu se tu objevi-
lo třicet tůní a mokřadů,“ po-
pisuje šéf českých přírodních
ochranářů.
S povděkem konstatuje, že

se, byť pomalu, mění myšlení
městských politiků. „Lidé je
tlačí, aby se trávníky neseka-
ly každý měsíc jen proto, že
má radnice smlouvu s fir-
mou,“ říká pro deník Metro
šéf ochránců přírody Stýblo.
Hustší porosty a trávníky ve-
dle stromů významně pomá-
hají v létě snižovat teploty
ve městech. PAVEL HRABICA

Přijel šéf litevské armády Valdemaras Rupšys. ČTK

Narovnáním toku přišlo Labe o desítky kilometrů. MAFRA

Opravdu šetříme?

Lidé přiznávají, že vodu
spoří, ale jak kdo.

● Jen 25 procent českých žen
uvedlo v průzkumu pro
STEM/MARK, že jejich
partneři šetří vodou.

● Muži tvrdí totéž o šetření
vodou o 43 procentech
svých protějšků.

● Každý pátý český muž se
už podílel na nějakém ekolo-
gickém projektu v boji
s nedostatkem vody,
u žen jen každá devátá.

Už naši předkové

21
Toky měnili už naši pradědeč-
kové. Od roku 1800 jsme
zregulovali 21 tisíc kilometrů
vodních toků. Kvůli nejrůzněj-
ším úpravám, narovnání,
případně kvůli úplnému
zasypání jsme všechnu tekou-
cí vodu zkrátili o neuvěřitel-
ných 4650 kilometrů. Jen
jednu z našich dvou největ-
ších řek, Labe, jsme kvůli do-
pravě a dalším úpravám zkrá-
tili o neuvěřitelných 52 kilo-
metrů. O dalších 118 kilomet-
rů přišlo Labe v Německu.

Litva děkuje Česku
Do ČR přijel náčelník ge-
nerálního štábu litev-
ských ozbrojených sil Val-
demaras Rupšys. Setkal se
se svým kolegou Alešem
Opatou. Rupšys mimo
jiné poděkoval za ochra-
nu vzdušného prostoru
pobaltských zemí, na níž
se podílejí čeští piloti.
Rupšys také ocenil pětile-
té působení Česka v sesta-
vě bojového uskupení.

Mynářovi shořelo
25 milionů
Škoda po požáru hospo-
dy, kterou vlastní firma
hradního kancléře Vrati-
slava Mynáře, je 25 milio-
nů korun. Kriminalisté
pracují s třemi verzemi.
Jednou z nich je úmyslné
zapálení. To si myslí i sám
Mynář, který obviňuje no-
vináře, že ohrozili jeho ro-
dinu svými články. ČTK

Na některé české weby zaúto-
čili podle Národního úřadu
pro kybernetickou a infor-
mační bezpečnost (NÚKIB)
hackeři. Situaci úřad vyhod-
nocuje, závažné dopady za-
tím neeviduje. Úřad na svém
twitterovém účtu také odká-
zal na své varování před ky-
berútoky v souvislosti s dě-

ním na Ukrajině. Hackeři za-
útočili například na web Čes-
kých drah nebo na systém ně-
kterých tuzemských letišť.
Nefunguje portál veřejné
správy, který spravuje minis-
terstvo vnitra. K útokům se
přihlásila proruská hacker-
ská skupina Killnet (více
v boxu). ČTK

Cílem kyberútoku se stal portál
veřejné správy. Ministerstvo
vnitra udělalo odstávku webu
a posiluje jeho bezpečnost. Por-
tálu občana se útoky nedotkly.

● Podle NÚKIB šlo o takzvané
DDoS útoky. Spočívají v tom,
že z neznámých IP adres ze za-
hraničí přijde v jeden okamžik

mnoho dotazů a stránky pře-
stanou fungovat, takzvaně
spadnou. Uživatelé se tak na
napadený web nedostanou.
DDoS útoky obecně představu-
jí spíše primitivnější způsob
útoku, který může dočasně
vyřadit webovou službu,
případně stránky, nebo je
aspoň podstatně omezit.

Na střeše Evropy stále vesele
plýtváme vzácnou vodou

KrátcePůjčily si miliardy

1,237
Firmy si v únoru půjčily výraz-
ně více peněz než v předchá-
zejících měsících. Objem úvě-
rů u bank se zvýšil o 49 mi-
liard korun, což je nejvyšší
měsíční nárůst za 25 let.
Na konci února tak dosaho-
val 1,237 bilionu korun. ČTK

Dražší hypotéky

14
Guvernér České národní ban-
ky Jiří Rusnok nevyloučil další
zvýšení úrokových sazeb. To
zdražuje například hypotéky.
Rusnok mluvil také o inflaci.
Ta je nyní 12,7 % a bude se
zvedat. Předpokládá, že až
k 14 %. Zlepšení by mělo
nastat až ke konci roku. ČTK

Ruští hackeři.
Primitivní útoky

Jedná se o DDoS útoky. Stojí za nimi Rusové





www.metro.cz DOMOV čtvrtek 21. dubna 2022 08

O Velikonocích
zmizela cenná
neorenesanční vila.

Minulé úterý prohlásilo mi-
nisterstvo kultury neorene-
sanční vilu v brněnské ulici
Hlinky za kulturní památku.
O týden později už ze stavby
z 19. století zbyla jen hroma-
da trosek. Majitel objektu

zboural architektonicky cen-
nou stavbu během velikonoč-
ních svátků, aby uvolnil mís-
to pro plánovaný bytový
dům. Památkáři přitom zde-
molovaný dům na adrese
Hlinky 40 označují za exklu-
zivní budovu. „Nejzajímavěj-
ší byl svou architekturou. Už
na první pohled bylo zřejmé,
že je to skutečně velmi origi-
nální stavba, která nemá ob-
doby. Areál byl navíc vybave-
ný rozsáhlou zahradou se

skleníky. To, jak vila do-
padla, je kulturní katastrofa
pro celé Brno. Ukazuje se sla-
bost veřejné správy, která
není schopna vymoci společ-
ný zájem vilu zachovat,“ la-
mentuje Aleš Homola z Ná-
rodního památkového ústa-
vu. Podle něj vlastník dům cí-
leně poškozoval, aby jej nako-
nec mohl zbourat. „Od chví-
le, co se dozvěděl, že byl po-
dán návrh na kulturní památ-
ku, byl dům postupně ničen.
Majitel dlouhodobě odstranil
střechu a krov, takže byla
vila vystavena povětrnost-
ním vlivům. Schválně ji přive-
dl do havarijního stavu, aby ji
mohl zbořit,“ popisuje Homo-
la. Stejně to vidí i minister-
stvo kultury. „Na opakované
výzvy k zajištění proti dešti
vlastník vědomě nereagoval.
Zpamátnění bylo zahájeno
v době, kdy byl objekt v dob-
rém stavu a žádná stanoviska
k jeho demolici nebyla vydá-
na,“ sdělila mluvčí minister-
stva kultury Petra Hrušková.
Proces započal již v prosinci
2020 a majitel byl minister-
stvem upozorněn, že do roz-
hodnutí je povinen stavbu
chránit. Jednatel společnos-
ti, která dům vlastnila, Bo-
humír Šťastný odmítl situaci
komentovat. Vedle počínání
vlastníka vily kritizuje minis-
terstvo kultury i přístup odpo-
vědného stavebního úřadu.
Ministerstvo zvažuje podání
trestního oznámení. iDNES.cz

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE,

MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY

A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

Chtějí, aby šéf
BIS byl generálem
Vláda Petra Fialy znovu
navrhuje jmenovat šéfa
kontrarozvědky Michala
Koudelku generálem, řekl
po jednání vlády premiér
Petr Fiala. Prezident Miloš
Zeman nevyhověl před-
chozím šesti návrhům
jmenovat ředitele Bezpeč-
nostní informační služby
(BIS) Koudelku generá-
lem, opakovaně se o to
snažila i předchozí vláda
Andreje Babiše. Zeman
Koudelku a jeho úřad kri-
tizuje. Považuje je za čuč-

kaře (slovo pochází z Mo-
ravy a znamená „zbabě-
lec“ nebo „šmírák“). Podle
dřívějších vyjádření hlavy
státu BIS nefunguje tak,
jak má, a přeháněla to
s varováním před činností
ruských a čínských agen-
tů v Česku. iDNES.cz

Původní stav domu NPÚ BRNO

Majitel vilu stihl přes Velikonoce zbourat. MAFRA

Šéf BIS Koudelka MAFRA

Od pátku do neděle se na br-
něnském výstavišti uskuteč-
níMezinárodní textilní výsta-
va PPM QUILT SHOW BRNO.
Celkově se však jedná už o čtr-
náctý ročník setkání přízniv-
ců textilních technik, zejmé-
na patchworku a quiltingu.
Pro ty, kteří se chtějí přiučit
nové dovednosti a obdivují
práci quiltařek, jsou připrave-
né praktické kurzy. Zájemci
si na výstavišti mohou také
zakoupit šicí stroje, látky
a další nezbytnosti pro textil-
ní tvorbu.
Výstava je určená nejen

pro kreativní duše. Na své si
přijdou i obdivovatelé ruč-
ních prací. „Máme velkou ra-
dost, že se v pavilonu E před-
staví přes pět set quiltů od té-
měř dvou set autorů z devate-

nácti zemí světa,“ uvedla ředi-
telka výstavy Gabriela Císařo-
vá. Mezi zastoupené země pa-
tří kromě České republiky
také Dánsko, Francie, Izrael,
Japonsko, Jižní Korea, Sloven-
sko či USA. „Na výstavišti tak
vlastně vznikne velká obrazo-
vá galerie,“ podotkla mluvčí
akce Markéta Kamenická.
Na jedné ploše najde zákaz-

ník všechny u nás dostupné
značky šicích strojů, které
může porovnat a vyzkoušet,
pro nákup tak získá nejen sle-
vu, ale i veškeré informace.
Stejně tak může vybírat ze ši-
rokého sortimentu látek. Pro
ty, kteří obdivují práci quilta-
řek a chtějí se přiučit nové do-
vednosti, jsou připravené
praktické kurzy od evrop-
ských odborníků. MET

inzerce

Akce. Pro fanoušky
patchworku a quiltingu

KrátceChráněný dům
developer zboural



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ čtvrtek 21. dubna 2022 09

GENERÁLNÍ MEDIÁLNÍ PARTNER HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNER

Ukrajina nyní musí bojovat i proti vlastním lidem
Tragédie pokračuje a bude hůře. Zničené město Mariupol bez výrazných dodávek zbraní brzy padne, tvrdí Ukrajinci. Přišla
nová zpráva. Policisté na východě země loví kolaboranty, kteří pomáhají okupantům. Za nahlášení souřadnic ukrajinských
sil nebo zasílání požadovaných míst dostanou i 15 tisíc. „Nejsou to profesionální špioni. Jsou to běžní lidé,“ říká Oleksandr
Mališ, šéf hlídkové policie ve městech v Doněcké oblasti. Svůj domov opustily miliony lidí, jsou například v Polsku (na snímku
vlevo). Přibývá i rodinných tragédií. Na předměstí Kyjeva musel 10letý Vova pohřbít svou matku (na snímku vpravo). 3x AP

Němci budou
léčit raněné
Německá armáda chce
přepravit další Ukrajince
raněné kvůli válce v jejich
zemi na léčení do Němec-
ka. Informovala o tom
agentura DPA. ČTK

Rusko přitvrdí
Vojenský expert Lukáš
Dyčka z Baltic Defence
College v Estonsku pro
Českou televizi řekl, že Ru-
sové mění strategii a po-
učili se z dosavadního vý-
voje. „Další postup budou
směřovat na menší množ-
ství útoků. Na začátku udě-
lali chybu tím, že rozměl-
nili svoje síly na zhruba
čtyři osy útoku, což jim

rozhodně nepomohlo
a zpomalilo postup. Teď se
zdá, že se budou snažit
soustředit hlavně na vý-
chod a na některé cíle na
jihu,“ řekl na ČT Dyčka.
Podle něj Rusům nebude
líto peněz a vrhnou do
boje vše, co mají. MET

Sankce. Přijde
na řadu plyn?
EU musí zavést proti Rus-
ku tvrdší sankce, ta dosa-
vadní nevedla k zastavení
jeho agrese. Shodli se na
tom poslanci Evropského
parlamentu. Část z nich
hlasitěji mluví o rychlém
ukončení dovozu ruské
ropy a plynu. Nutné je,
aby s tím souhlasily všech-
ny unijní státy. iDNES.cz

Oblíbený kanál ČT
od prvních dnů
války informuje
děti, co se děje.

S tím, jak do Česka kvůli vál-
ce na Ukrajině uprchlo s rodi-
či imnoho dětí, vzrostla rych-
le potřeba naučit příchozí čes-
ky a seznámit je s místními
zvyklostmi a poměry. S tím
pomáhá i web Déčka, kde už
nyní ukrajinské děti najdou
řadu her či videí. Velmi rych-
le po vypuknutí války

na Ukrajině vznikla na webu
dětského kanálu stránka
pro české děti, na níž semoh-
ly dozvědět, co se vlastně
u našich východních sousedů
děje. „Bylo to z toho důvodu,
že nám děti hodně psaly, že
to intenzivně vnímají, chtěly
vědět, co a proč se děje. Vel-
mi rychle se začaly ptát
i na konkrétní věci,“ vzpomí-
ná kreativní producentka
ČT:D Štěpánka Sunková.
Velmi rychle podle ní při-

šel i nápad na vytvoření
on-line obsahu pro ukrajin-
ské děti přicházející do Čes-
ka, protože bylo jasné, že jich

sem míří opravdu velké
množství. Ale vybrat, co rych-
le nabídnout malým uprchlí-
kům, podle Sunkové nebylo
úplně jednoduché. I kvůli
předpokladu, že zkrátka ne-
mluví česky.
ČT:D připravuje i obsah pří-

mo v ukrajinštině. „Vypůjčili
jsme si večerníčkovou řadu
Bílá paní na hlídání, tu jsme
přeložili a nechali namluvit,“
říká kreativní producentka.
Půjde o pokračování už exis-
tujícího projektu, jehož cí-
lem bylo přiblížit českým dě-
tem cizí jazyky, třeba angličti-
nu a francouzštinu. ČT

Krátce

inzerce

Déčko učí česky
malé Ukrajince



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 21. dubna 2022 10

DNES 16:15
AGENTURA
JASNO

Rozvolňují
Nošení respirátorů na Slo-
vensku je ode dneška po-
vinné už jen v zařízeních
sociální péče a ve zdravot-
nických zařízeních, do ka-
rantény v souvislosti
s onemocněním covid-19
nově nebudou muset lidé
při blízkém kontaktu s na-
kaženým. Včera o tom in-
formovali ministr zdravot-
nictví Vladimír Lengvar-
ský a hlavní hygienik Ján
Mikas.

Nákup jen na rohu
Obyvatelé kubánské met-
ropole Havany nově smějí
nakupovat jen v obcho-
dech ve své čtvrti. Důvo-
dem je nedostatek někte-
rých druhů zboží v řetězci
státních prodejen. Opatře-
ní se zatím netýká obcho-
dů, které prodávají za za-
hraniční měnu. Ty jsou
ale pro mnoho Kubánců
kvůli jejich nízkým pří-
jmům tak jako tak nedo-
stupné. ČTK

Nejslavnější karne-
val světa je zpět.
Slaví také brazilští
hoteliéři.

Po více než dvouleté přestáv-
ce vynucené pandemií covi-
du-19 se do brazilského Ria
de Janeira vrátil tradiční kar-
neval, jehož vrcholem budou
zítra a v sobotu přehlídky dva-
nácti škol samby. Každá
z nich se bude hudbou a tan-
cem snažit vyjádřit nějaké po-
selství.

Karneval potrvá do 30. dub-
na, kdy bude vyhlášen vítěz
soutěže škol samby. Témata
těchto přehlídek, které hod-
notí porota podle různých
kritérií – od kvality bubeníků
po krásu kostýmů – budou
jako tradičně i sociální a poli-
tická, letos také vzhledem
k říjnovým prezidentským
volbám. Jedna ze škol se chys-
tá připomenout i karneval
z roku 1919, který byl první
po tehdejší nejhorší vlně pan-
demie španělské chřipky.
Kvůli pandemii covidu-19 byl
rovněž letošní karneval posu-
nut z obvyklého únorového

termínu. Loni se nekonal vů-
bec a ze sambodromu se stalo
očkovací místo.
Místo velkolepého zaháje-

ní, kdy starosta Ria předává
symbolický klíč odměsta krá-
li karnevalu Momovi, se loni
konal pouze skromný cere-
moniál, při němž starosta
v roušce převzal klíč od krále
předchozího karnevalu a pře-
dal ho zdravotnicím v bílých
pláštích. „Hrozně moc mi
chyběl. Karneval prostě milu-
ju,“ citovala agentura AFP sta-
rostu Ria Eduarda Paese, kte-
rý je v úřadu od loňského led-
na a předtímměsto vedl i v le-

tech 2009 až 2016. „Karneval
ukazuje světu náš lid, který
je veselý, nemá předsudky
a zosobňuje rozmanitost a ná-
boženskou toleranci,“ dodal
Paes.
Jeho předchůdce Marcelo

Crivella podobné veselí ozna-
čoval za necudné a odmítal
předat symbolický klíč
od města Momovi. Zahajova-
cí ceremoniál místo něj pro-
vedl zástupce radnice. Také
současný krajně pravicový
prezident Jair Bolsonaro se
ke karnevalu vyjadřuje kritic-
ky. „Školy samby jsou repre-
zentací afro-brazilské kultu-

ry,“ řekl spisovatel Luiz Anto-
nio Simas, který se specializu-
je na historii samby. Za sou-
časné vlády má ale slavnost
také politický rozměr, neboť
Bolsonara mnozí obviňují
i z rasismu.
Karneval v Riu do tohoto

šestimilionového města kaž-
doročně přiláká několik mi-
lionů turistů, kteří přinesou
peníze nejen místním podni-
katelům, ale rovněž do měst-
ské pokladny. Po omezení
cestování během pandemie
se očekává, že místní hotely
by mohly být zaplněny asi
z 85 procent. ČTK

Při neštěstí v černouhelném
dole Pniówek na jihu Polska
zahynuli minimálně tři lidé,
dva horníci později podlehli
svým zraněním v nemocnici.
Příčinou incidentu byl prav-
děpodobně výbuch metanu,
oznámila na Twitteru společ-
nost JSW, která důl v Pawlovi-
cích ve Slezském vojvodství
vlastní. V nemocnicích skon-
čily dvě desítky pracovníků
dolu, několik horníků má
vážné popáleniny. Dolem
otřásla exploze krátce po půl-
noci, zhruba 1000 metrů

pod povrchem. Na místě bylo
v tu dobu 42 horníků,
39 z nich se podařilo dostat
na povrch. Dva pohřešované
pracovníky dolu našli záchra-
náři, lékař u nich konstatoval
smrt. O dalších obětech JSW
informovalo později. „V myš-
lenkách a modlitbách jsem
s rodinami zesnulých horní-
ků dolu Pniówek,“ reagoval
polský premiér Mateusz Mo-
rawiecki. Pohřešováno bylo
ještě včera odpoledne také
sedm příslušníků záchranné-
ho týmu. ČTK

Je to politická msta, tvrdí expremiér Fico
Slovenská policie obvinila expremiéra Roberta Fica (vpravo) a bývalého ministra vnitra
Roberta Kaliňáka (vlevo) z trestných činů založení a zosnování zločinecké skupiny a ohro-
žení daňového tajemství, uvedl slovenský Denník N. Kaliňáka, který byl v minulosti místo-
předsedou Ficovy strany Směr-sociální demokracie a který nyní pracuje jako advokát, elit-
ní jednotka slovenské policie zadržela. Fico své stíhání označil za politickou mstu. ČTK

Favorit? Macron
Podle majitelů britských
sázkových kanceláří ne-
dělní prezidentské volby
ve Francii s převahou vy-
hraje současná hlava stá-
tu Emmanuel Macron. Má
prý 90procentní šanci
na vítězství nad krajně
pravicovou političkou Ma-
rine Le Penovou.

Prodlouží si výlet
Čtyři kosmičtí turisté, kte-
ří jsou od soboty 9. dubna
na Mezinárodní vesmírné
stanici, musí zůstat
ve vesmíru o několik dní
déle kvůli špatnému poča-
sí v oblasti plánovaného
přistání u pobřeží Floridy.
Vrátit se původně měli už
včera. ČTK

Krátce

Samba zvítězila nad covidem

Polsko. V podzemí
zabíjel výbuch

Krátce

inzerce



30
%

SL
EV
Y
AŽ

ZAŽIJTE
SLEVOVÉ ŠÍLENSTVÍ

21. 4. – 24. 4.

NA NOTEBOOKY

S4NTB12

S4ZAH20

S4APPLE8

S4SDA20

S4SPWM20

S4TAB10

S4AUDIO20

S4NAV30

S4KAVAR20

S4MVT20

S4ASUS20

S4SLUCH20

S4MBCM15

S4DEL15

S4VEST20

S4NETW20

S4TV20

S4GARMIN10

S4MDA20

S4EMOB15

NA APPLE IPHONE 11, 12, SE 2020,
WATCH A AIRPODS

NA ZAHRADNÍ TECHNIKU
A NÁŘADÍ BOSCH, FIELDMANN,
BLACK&DECKER A GRAPHITE

NA VYSAVAČE, ŽEHLIČKY, PRODUKTY
PÉČE O TĚLO (MIMO DYSON A MIELE)

A PŘÍSLUŠENSTVÍ

NA NOTEBOOKY
ASUS

NA ZNAČKY AMAZFIT,
HUAWEI, HONOR, ONEPLUS, VIVO,

LAMAX A TRUECAM

NA SLUCHÁTKA SONY, PHILIPS,
NICEBOY A HAPPY PLUGS

NA VYBRANÉ KÁVOVARY
DE‘LONGHI

12%SLEVA

8%SLEVA

20%SLEVA

20%SLEVA

NA SPORÁKY AMYČKY NÁDOBÍ MORA,
SAMSUNG, WHIRLPOOL, INDESIT,
GORENJE, CANDY, HOOVER A HAIER

20%SLEVA

20%SLEVA

15%SLEVA

20%SLEVA

15%SLEVA

NA VESTAVNÉ SPOTŘEBIČE
WHIRLPOOL, INDESIT, AMICA,
CANDY, MORA A GORENJE

20%SLEVA

NA TABLETY (MIMO IPAD AIR 2022),
TISKÁRNY A LCD MONITORY

NA AUTO, MOTO
A CYKLO NAVIGACE

NA AUDIO PHILIPS A TCL
A AUDIO DO AUTA SONY

10%SLEVA

30%SLEVA

20%SLEVA

NA AUTOMATICKÉ KÁVOVARY PHILIPS,
KRUPS, SAECO, SIEMENS, KAPSLOVÉ
KÁVOVARY, MALÉ KUCHYŇSKÉ
SPOTŘEBIČE A PŘÍSLUŠENSTVÍ

20%SLEVA

NA SÍŤOVÉ PRVKY, IP A WEB
KAMERY A MIKROFONY

20%SLEVA

NA SPORTOVNÍ
HODINKY GARMIN

10%SLEVA

NA OLED, QLED A MINILED TELEVIZE
LG, SONY, PHILIPS A HISENSE

20%SLEVA

NA PRAČKY, SUŠIČKY A LEDNIČKY LG,
SAMSUNG, WHIRLPOOL, INDESIT, AMICA,
ECG, GORENJE, CANDY, HOOVER A HAIER

20%SLEVA

NA MIKROVLNNÉ TROUBY

20%SLEVA
NA E-KOLOBĚŽKY A E-KOLA

15%SLEVA

www.electroworld.cz/slevove-silenstvi



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 21. dubna 2022 12

9/13 °C9/13 °C9/13 °C9/13 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Až sundáme
helmy, zase dáme
hlavy dohromady.“

ALEŠ VIKTORA
Facebook

Teplotní rekordy: -2,4 °C (1861) 26,0°C (1968) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Výrazy vpisujte od středového písmene K
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. jeden ze Tří králů
2. malý knír
3. kryt motoru u auta
4. stát na kotvách
5. vařiti varem
6. jakpak
7. australský

vačnatec
8. kolébka

hokeje

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika III (3/13)

Díl třetí. Dramatický seriál
(ČR, 2018)

21.05 Gejzír
21.40 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Na stopě
23.05 Místo činu – Berlín
00.35 Kriminalista II
01.40 AZ-kvíz
02.15 Dobré ráno
04.45 Bydlení je hra
05.15 Černé ovce

16.30 Evropa dnes
17.00 Nádherná Amerika
17.55 Mexiko, ostré papričky

pomexicku
18.45 Pěšky bez hranic
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Volodymyr Zelenskyj
21.05 Putování s párou 2 (1/10)
21.35 Skryté skvosty
22.05 Balthazar (3, 4/6)
23.50 Queer: Ruský den žen
00.15 Hans Kammler, šéf

projektu Hitlerových
tajných zbraní

01.10 Civilizace (5/9)
02.05 Před půlnocí
02.30 Igor Šebo

15.55 Kriminálka Las Vegas III –
Pilot (1)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu
18.25 Ulice (4254)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Chlap (7)
21.35 Dáma a Král III (4)
22.40 Život ve hvězdách
23.20 Kriminálka Las Vegas II

(23)
00.15 Kriminálka Las Vegas III –

Pilot (1)
01.10 Mentalista IV (3)
01.50 Rady ptáka Loskutáka
02.25 Život ve hvězdách
03.00 Na lovu

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (23)

Alex je lepší Viky.
Rodinný seriál (ČR, 2021)

21.35 Inkognito
22.40 Inkognito
23.45 Cesty k úspěchu
23.55 Ano, šéfe!
01.10 Like House 3
01.55 Like House 3 Night show
02.10 Námořní vyšetřovací

služba IV (18)
03.10 Jake a Tlusťoch IV (1)
04.15 KriminálkaMontpellier

(10)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Tattoo Fixers Extreme
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
18.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
Zdravý pohyb a motivace na
každý den

19.00 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 Tattoo Fixers Extreme
22.00 O black list fresh
23.00 O black list party
0.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy





www.metro.cz SERVIS čtvrtek 21. dubna 2022 14

Lukáš Říha
Já

mám
špek.

PROVĚRKA

Řešení sudoku

PĚKNÁ TRADICE
Je to už taková tradice. Před Velikonocemi, o Velikonocích
a po Velikonocích se v médiích, a zejména na sítích objeví vý-
povědi žen, kterým vadí velikonoční šlehání pomlázkou. Vy-
právějí, jak byly v mládí řezány hlava nehlava, i když nesou-
hlasily a hlasitě protestovaly. Říkají, že si připadaly ponížené,
pokořené, raněné. Zranění přitom často utrpěly nejen na své
důstojnosti a na duši, ale i na těle – modřiny od švihnutí pru-
tem nebo pomlázkou se vybarvují a hojí dlouho. A v závěsu za
těmito výpověďmi se okamžitě vyrojí námitky, že to je tradi-
ce, že to přece jednou do roka máme vydržet, že generace
před námi to taky vydržely… Těmi, kdo nechtějí vyslyšet žen-
ské hlasy, kterým se povinné vyšlehání pomlázkou nelíbí,
jsou zpravidla muži, jež pochopitelně nikdo nikdy z tradice

nešlehal. Ale překvapivě
i ženy – obránkyně tradič-
ních hodnot. Chápu, že
pro některé ženy může
být těžké přijmout fakt,
že když ony to strpět „mu-
sely“, proč by to neměly
vydržet i dnešní mladé
ženy. Když ony musely

brát nižší plat za stejnou práci, mít na starosti celou domác-
nost a péči o děti a dávat pozor, aby rachocením hrnců ve dře-
zu po nedělním obědě neprobudily „pantátu“, proč by to ne-
měly vydržet i další generace žen? Protože svět se naštěstí
mění. Stejně jako se můžeme rozhodnout, koho si vybereme
za životního partnera, rozhodujeme i o tom, koho na sebe ne-
cháme sáhnout – ať už jde o polibek, objetí, nebo švihnutí po-
mlázkou. U nás chodí koledovat i (malé) holky. Při pletení po-
mlázek i při barvení vajíček jsme si letos s dcerami povídaly
o tom, že nikoho nesmí šlehat bez souhlasu a ani nikdo jiný
nesmí bez jejich souhlasu sahat na ně. Pomlázka s respektem
je mnohem lepší velikonoční tradice.

Radim Smith
Ženu. Mám
ji na krku
už 20 let.

Jaroslava Pitařová
Nosím náušnice,
pokudmožno

sladěné s oblečením.

Nosíte nějaký šperk?

Anketa

Zahrádky
Likvidace zahrádkářských
kolonií začala v Praze
v masovémměřítku v di-
vokých devadesátkách
a pokračuje dosud, ač se
rušení zahrádek v součas-
né válečné době přehodno-
cuje a snad to jejich likvi-
daci zastaví. V úterý
12. dubna jsem šel
z Jabloňky kolem kozí far-
my na Pelc-Tyrolku. V pa-
pírové mapě Prahy z roku
2003 je ještě zachycena za-
hradnická osada Kuchyň-
ka, když se podíváte nyní
do fotomapy, zjistíte, že
z osady zbylo pouhé tor-
zo. Stejně tak zcela zanik-
ly zahrádky mezi Vysoča-
ny a Hloubětínem u Rokyt-
ky, kde odolává poslední
torzo, které již prý také
koupil developer. Jedna
věc je strategická záloha
a druhá věc spletité vlast-
nictví, kdy buď městské
části, či jiní majitelé za-
hrádkáře kdykoli vyhodí.
Bez urychleného přijetí
nějakého závazného záko-
na rušení zahrádek ne-
skončí.

MARTIN KUBÍK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Práce na křižovatce Anděl v Praze 5 se pomalu blíží ke konci.
Tramvaje by se měly vrátit zpět plnohodnotně v noci z příštího
pátku na sobotu. Tuhle uměleckou fotku rekonstrukce zveřejnila
na svém facebookovém profilu Pražská integrovaná doprava.
#praha #pid #dpp #andel #oprava

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Citát

Zranění přitom často
utrpěly nejen na své
důstojnosti a na duši,
ale i na těle.



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 21. dubna 2022 15

Soubor Cirk La Pu-
tyka uvede od so-
boty v šapitó
Azyl78 na holešo-
vickém Výstavišti
novou verzi svého
největšího a nejná-
ročnějšího předsta-
vení Cesty.

Vedle výpravných scén z his-
torie tradiční cirkusové rodi-
ny Kludských, minulosti
a současnosti souboru a jeho
aktivit v době koronaviru
bude představení v režii Rosti
Nováka ml. reflektovat nové
směry, kterými se v součas-
nosti začal Cirk La Putyka
i kvůli válce na Ukrajině ubí-
rat.

Diváci se budou moci opět
těšit na vrcholný nový cirkus
plný akrobacie, žonglování,

tance a náročných čísel s vel-
kolepou scénou a živou hud-
bou. Tentokrát uvidí díky
účasti šestnácti studentů Ky-
jevské akademie divadelního
a cirkusového umění téměř
šedesát herců, akrobatů, ta-
nečníků a hudebníků – nově
také například kompletní
dvojici Duo Stauberti s akro-
bacií na perské tyči, jedny
z nejlepších světových
cyrwheelerů na světě Charlie-
ho Wheelera a Oleho Lehm-
kuhla nebo finského artistu
Teemua Sköna.

Představení Cesty, které
bylo loni v září beznadějně vy-
prodáno, bude Cirk La Puty-
ka uvádět v šapitó Azyl78
do 14. května 2022. Vstupen-
ky na všechna představení
jsou v prodeji v síti GoOut.
„Představení Cesty začalo

vznikat jako oslava desátého
výročí našeho souboru. Kvůli
koronaviru se jeho několi-
krát odložená premiéra v září
loňského roku stala pro nás
i diváky návratem ke společ-
ně sdílenému živému zážit-
ku. Za těch šestměsíců od po-
sledního vyprodaného před-
stavení se však udála řada
věcí – především válka
na Ukrajině,“ říká Rosťa.
NaCesty v šapitó Azyl78 na-

váže od 7. června premiéra
hudebně-taneční divadelní
adaptace Knihy džunglí Diva-
dla bratří Formanů, České
filharmonie a souboru DEK-
KADANCERS v režii Matěje
Formana s hudbou skladatele
Marka Ivanoviće. HOPZ představení Cesty CLP

NAHA točila na Islandu
Zpěvačka Hana Melcrová se vydává na sólovou dráhu
pod pseudonymem NAHA. Do srdcí posluchačů se pokusí
vepsat debutovým singlem Prázdný místa, ke kterému
si sama složila hudbu i text. Píseň doprovází působivý
videoklip natočený na Islandu, kde zpěvačka s filmaři za-
žili boj o život při sněhové bouři. Vše na YouTube. NAHA

Turnaj se navíc stal také v tom-
to roce součástí projektu České
unie sportu – Tipsport Sportuj
s námi, jehož exkluzivním me-
diálním partnerem je vydavatel-
ství MAFRA.
„Počty přihlášených účastníků
jsou pěkné a výrazně narůstají
od dob uvolnění protiepidemic-
kých restrikcí počátkem března.
Počítáme, že se do akce zapojí
kolem tří stovek bojovníků. Tur-
naj je velice oblíbený pro svůj
motivační charakter, k účasti
totiž není nutné mít bůhvíjaké
předchozí zkušenosti. Své schop-
nosti si zde tedy může vyzkoušet
prakticky každý zájemce,“ uvedl

ředitel turnaje Filip Miler z po-
řádajícího Sportovního klubu
Kamiwaza Karate.
Soutěže ve sportovní hale Jede-

náctka na Chodově vypuknou
v sobotu v 9 hodin. Karatistické
naděje si přitom budou moci
zvolit některou z osmi disciplín

www.tipsport–sportujsnami.cz

Sportování je sázka na jistotu a hlavní výhrou je
zdraví. Zapoj se do největšího seriálu sportovních
akcí. Čeká tě 62 sportů a 514 akcí v Česku.

VSAĎSE, ŽE
ROZHÝBEMEČESKO

PARTNEŘI PROJEKTU
TIPSPORT SPORTUJ
S NÁMI

– karate agility, kihon/kihon-ido,
kumite balloon, kata beginner,
kumite beginner, standardní
kata a kumite. Členové SC Spirit
Říčany a SK Kamiwaza Karate se
ještě navíc mohou zapojit do bo-
nusového chytání pásků.
„Většina startujících si samo-
zřejmě vyzkouší vícero disciplín,
za odměnu se ti nejlepší mohou
těšit na medaile a diplomy. Tra-
dičně velký zájem bývá o závě-
rečnou tombolu, v níž máme
opět spoustu zajímavých cen
věnovaných sponzory,“ prozra-
dil Filip Miler.

Foto: Tipsport Sportuj s námi

Tři stovky karatistů zabojují o trofeje při tradičním Kamiwaza Cupu v Praze
Pražský Chodov se
v sobotu 23. dubna 2022
opět stane dějištěm
prestižního turnaje
Kamiwaza Cup, který se
už stal klasickou součástí
programu vyznavačů
japonského bojového
umění karate. Potěšující
zprávou je, že zájem
o účast na této akci se
vrátil na úroveň před
koronavirovou pandemií.

Cesty v novém.
Opět v šapitó Azyl



www.metro.cz AUTO čtvrtek 21. dubna 2022 16

Nové Gran Coupe
mezi ledovými
obry Leogangu

BMW 420d xDrive. Test
na horských silničkách
Příplatkový červený lak za padesát pět tisíc
korun se jmenuje Aventurine Red III a na no-
vém Gran Coupé čtvrté řady BMW se nejlépe
vyjímá, když je protáhnete horskými silnič-
kami se zasněženými krajnicemi. Posuďte
sami, paprsky jarního slunce, krásná rubíno-
vá barva, hezký asfalt a zákruty silnic v Al-
pách u Salcburska, až se točí hlava. Ideální
podmínky na to, abychom vyzkoušeli, co dru-
há generace BMW řady 4 Gran Coupé dove-
de. Auto zaujme agresivní maskou s ledvinka-
mi protaženými vertikálně, což budí roz-
ruch, protože je to u BMW nevídané. Nám se
to ale líbí. Je vymyšlené na každodenní řízení
i delší cesty, má pohodlný přístup do kufru
díky výklopné zadní stěně a pět plnohodnot-
ných sedadel. A přitom si stále zachovává
sportovního ducha. Testovaný model byl vy-
baven příplatkovým paketem M Sport včetně
sportovního podvozku. Pohon všech kol
upřednostňuje zadní nápravu, na zamrzlých
silnicích pomáhá lepší trakci, podvozek, ji-
nak příjemně tuhý, drží auto neustále v pozo-
ru – neodskakuje, nenaklání se, tohle je tra-
dičně dobře odvedená práce z Mnichova. Vo-
lant se skvěle drží v ruce, auto je poddajné,
ale ne zase tak moc, prostě je radost ho řídit.

Výborný motor. S nízkou spotřebou
Testovaná nová čtyřka byla osazena naftovým dvoulitrem
s označením 420d, který disponuje výkonem 190 koní. Má
slušnou dynamiku, tichý chod, ale hlavně drží apetit na
uzdě. Rakouskem stejně nelze víceméně projet větší rychlos-
tí, než je 100 km/h, což nahrává spotřebě, během testu jsme
se dostali na nádherných 5,9 litru na sto kilometrů. Motoru
pomáhá 48V startér-generátor, jenž ukládá elektřinu vytvoře-
nou rekuperací do baterie, ta pak zásobuje palubní elektric-
ký systém, ale ještě podstatnější je opětovné napájení
mild-hybridního systému, který pomáhá auto držet
v ideálních otáčkách, dodává výkon při akceleraci a celkově
snižuje spotřebu. Osmistupňový automat pracuje bez jakých-
koli výhrad. Cena za tento konkrétní model startuje na část-
ce 1,4 milionu korun. TEXT A FOTO: METRO – PETR HOLEČEK

Schwarzleo. Dejte výlet
V kabině je ticho, jízda je opravdu
komfortní díky odhlučněnému moto-
ru. Pokud ale vystoupíte v údolí
Schwarzleo, které se táhne z Leogan-
gu západním směrem mezi ledové
obry, vrcholy zdejších hor, bude tam
ticho ještě větší. Opuštěným údolím
zvláště nyní na jaře zurčí pouze po-
tok, jinak je tu božský klid. Určitě
tam zajeďte, využijte několik parko-
višť cestou, nezapomeňte otestovat
auto a navštivte také zdejší důl, který
je otevřený od května. Stříbro, rtuť,
kobalt, měď, olovo a nikl – to vše se tě-
žilo v tomto hornickém revíru. Pro-
hlídka trvá asi hodinu a dokonale se
zde pohroužíte do světa, v němž hor-
níci trávili prací větší část života.

FOTOSTRANA



www.metro.cz SPORT čtvrtek 21. dubna 2022 17

Fotbalisté Slavie vyhráli zá-
kladní část první ligy
a do nadstavbové skupiny o ti-
tul si přinesli náskok jedno-
ho bodu před Plzní. Obhájci
prvenství zvítězili ve 30. kole
doma nad Zlínem 3:0, Zápa-
dočeši vyhráli 2:0 v Mladé Bo-
leslavi. Třetí Sparta podlehla
v Olomouci 0:2 a na první
místo ztrácí sedm bodů.
Slavia udržela v utkání

se Zlínemprvnímísto a do pě-
tikolové nadstavbové části
vstoupí v nejvýhodnějším po-
stavení: s hlavními konkuren-
ty bude úřadující mistr hrát
doma a má i lepší pomocné
kritérium v případě rovnosti
bodů. O branky Pražanů, kte-
ří mohou získat čtvrtý titul
za sebou, se postarali Stani-
slav Tecl, Lukáš Provod a Pe-
ter Olayinka. Plzeň poslal
v Mladé Boleslavi do vedení
už ve třetí minutě Milan Ha-
vel a pojistku přidal v 84. mi-

nutě Jan Kopic. Středočeši do-
kázali plzeňskou Viktorii
na podzim vyřadit z poháru,
včera ale nebyli nebezpeční
a na brankáře Jindřicha Staň-
ka vyslali pouhé dvě střely.
Sparta nečekaně prohrála
v Olomouci. Sigma, která tak
napravila minulou venkovní
porážku 0:3 s Hradcem Králo-
vé, rozhodla hned v úvodu:

do 11. minuty se trefili Ra-
dim Breite a Vít Beneš. Leten-
ští prohráli po pěti ligových
vítězstvích za sebou.
Čtvrté Slovácko porazilo Li-

berec 2:0. O výhře rozhodly
dva pokutové kopy Václava
Jurečky, čímž se slovácký ka-
nonýr se 14 góly dostal
do čela tabulky střelců. Jablo-
nec podlehl v Ostravě 0:1, ne-

vyhrál už deset kol po sobě
a bude z 13. pozice odvracet
hrozbu baráže. Šestou příčku
udrželi královéhradečtí Vot-
roci, kterým při porážkách
konkurentů stačila remíza
1:1 na hřišti Bohemians
1905. Ve skupině o sedmé
místo se v úvodních dvojzápa-
sech střetnou Mladá Boleslav
s Českými Budějovicemi a Li-
berec s Olomoucí. V dolní šes-
tici si polepšily Teplice, po vý-
hře 2:1 nad Českými Budějo-
vicemi se posunuly na dva-
náctou příčku. Barážové pozi-
ce patří Bohemians 1905
a Pardubicím, které prohrály
s poslední Karvinou 2:3. Ta
na předposlední místo ztrácí
sedm bodů. Slezané se až ve
30. kole dočkali premiérové
domácí výhry v sezoně. Úvod-
ní zápasy nadstavbové části
se budou hrát v sobotu. Ve
skupině o titul i o záchranu
je na programu pět kol. ČTK

Stanislav Tecl ze Slavie slaví úvodní branku. MAFRA

Českou řež
rozhodl
až tiebreak
Souboj českých tenisových
hvězd v prvním kole antu-
kového turnaje ve Stuttgar-
tu vyhrála Karolína Plíško-
vá (vlevo). Nasazená šest-
ka porazila Petru Kvitovou
po téměř dvou a půl hodi-
nách 6:4, 4:6, 7:6. Další sou-
peřkou někdejší světové
jedničky bude Ruska Sam-
sonovová. Plíšková zmeš-
kala úvod sezony kvůli zlo-
mené ruce, připsala si te-
prve druhou výhru. V prv-
ním vzájemném utkání
po více než třech letech vy-
lepšila svou bilanci s Kvito-
vou na 2:3. Na antuce ji po-
razila poprvé. 2x PROFIMEDIA

Jihlava postaví no-
vou halu. Hokejisty
čeká dvouleté
vyhnanství.

Jihlava se v sobotu 30. dubna
rozloučí se starým zimním
stadionem, hokejistům Duk-
ly v něm skončí nájemní
smlouva. Akce s názvem
Grand Finále – Díky, legendo

nabídne fanouškům také ex-
hibiční zápas slavných tváří
Dukly, v němž se vedle hoke-
jistů postaví na led například
i judista a jihlavský rodák
Lukáš Krpálek nebo fotbalis-
té Pavel Kuka a Jan Koller.
Stadion chce město zbou-

rat a na jehomístě postavit ví-
ceúčelovou arénu. Životnost
nynější stavby statik nepro-
dlouží. Demolice stadionu
z poloviny 50. let minulého
století by mohla začít v čer-

venci nebo v srpnu. V nové
hale by se měly konat různé
sportovní a kulturní akce.
Město má na stavbu slíbe-
ných 500 milionů korun
od kraje a předpokládá, že by
do 300 milionů mohla přidat
Národní sportovní agentura.
Klub, který nyní v baráži

usiluje o postup do hokejové
extraligy, bude mít na vystě-
hování ze stadionuměsíc. Vy-
užívat dál bude sousední
menší zimní halu, sídlit bude

v blízkém domě kultury od-
borů. O zázemí pro zápasy vy-
jednává v Pelhřimově, Jindři-
chově Hradci a v Havlíčkově
Brodě. „Takže se dá říci, že
máme několik variant a mů-
žeme to eventuálně rozpro-
střít, abychom co nejméně
omezili místní kluby,“ uvedl
jednatel HC Dukla Bedřich
Ščerban. V azylu byměla Duk-
la strávit dva roky. „Ty dva
roky budou pro nás opravdu
velmi tvrdé, málokdo si doká-

že představit, co to je, přestě-
hovat celý klub,“ dodal Ščer-
ban.
Loučení s Horáckým zim-

ním stadionem, který nyní
nese název CZ Loko Aréna, za-
čne zábavným programem
pro veřejnost v sousedních
Smetanových sadech. V aré-
ně bude vedle zmiňovaného
zápasu legend Dukly kraso-
bruslařská show, koncert ka-
pely Divokej Bill nebo taneč-
ní afterparty. ČTK

Krátce

Wimbledon
bez Rusů
Ruští a běloruští tenisté
byli kvůli invazi na Ukra-
jinu vyloučeni z Wimble-
donu. Včera o tom infor-
movali organizátoři lon-
dýnského grandslamu,
který v All England
Clubu začne 27. června.
Zákaz znamená, že
v mužské dvouhře bu-
dou chybět světová dvoj-
ka Daniil Medveděv
nebo osmička Andrej
Rubljov.

Dají si rok pauzu
Jokerit Helsinky po od-
stoupení z Kontinentál-
ní hokejové ligy nebude
hrát v příští sezoně žád-
nou soutěž. Od ročníku
2023/24 by se chtěl vrá-
tit do finské ligy. ČTK

Boj o titul. Asi už bez Sparty

Slavný Horácký stadion půjde
k zemi. Rozlučka bude divoká




